Downloaded From : http://cbseportal.com/

SET-4

Series BVM

कोड नं. Code No. 299

रोल नं.				
Roll No.				

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्र में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-प्स्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains **7** printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains **31** questions.
- Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

बेसिक पैटर्न विकास BASIC PATTERN DEVELOPMENT

निर्धारित समय : $2\frac{1}{2}$ घण्टे

अधिकतम अंक : 50

Time allowed : $2\frac{1}{2}$ hours

Maximum Marks: 50

Downloaded From : http://cbseportal.com/

Courtesy: PCBSE

Downloaded From : http://cbseportal.com/ सामान्य निर्देश:

- (i) इस प्रश्न-पत्र में 31 प्रश्न शामिल हैं जिनमें से अभ्यर्थी को सिर्फ 23 प्रश्न करने की ज़रूरत है।
- (ii) प्रश्न-पत्र दो खण्डों में विभाजित है।

खण्ड अ

- बहुविकल्पीय प्रश्न । रिक्त स्थान भरिए । सीधे प्रश्न : कुल 12 प्रश्न शामिल हैं जो 1 – 1 अंक के हैं । इनमें से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- अति लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 2 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- लघु उत्तरीय प्रश्न : इनमें कुल 7 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 3 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड ब

दीर्घ उत्तरीय । निबन्धात्मक प्रश्न : इनमें कुल 5 प्रश्न शामिल हैं, प्रत्येक के 5 अंक हैं । इनमें से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions:

- (i) This question paper contains **31** questions, out of which the candidate needs to attempt only **23** questions.
- (ii) Question paper is divided into two sections.

SECTION A

- Multiple choice questions / Fill in the blanks/Direct questions: contains total 12 questions of 1 mark each. Answer any 10 questions.
- Very short answer type questions : contains total 7 questions of 2 marks each. Answer any 5 questions.
- Short answer type questions: contains total 7 questions of 3 marks each. Answer any 5 questions.

SECTION B

Long answer / Essay type questions : contains total **5** questions of **5** marks each. Answer any **3** questions.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

Downloaded From :http://cbseportal.com/

खण्ड अ

SECTION A

खण्ड अ के इस भाग में 12 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 1 अंक के हैं । निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

This part of section A carries 12 questions that carry 1 mark each. Attempt any 10 questions from the following questions.

- 1. स्टाइल लाइन क्या होती है ? उसका चित्र दीजिए।

 What is a style line ? Give its diagram.
- 2.फ्लैट कॉलर के दो उदाहरण दीजिए ।1Give two examples of flat collars.
- 3. शरीर का माप लेते समय इन्चीटेप के प्रयोग में दो सावधानियाँ बताइए।

 Give two precautions for using measuring tape while taking body measurements.
- 4.किन्हीं दो मार्किंग टूल्स के नाम बताइए ।1Name any two marking tools.
- 5.राउण्ड हिप का माप लेने की विधि बताइए ।1State the procedure for taking round hip measurement.
- 6. एप्लाइड पॉकेट (जेब) की चित्र सिहत परिभाषा दीजिए।

 Define and illustrate Applied Pocket.
- 7. नैकलाइन को फिनिश करने के विभिन्न तरीकों की सूची बनाइए।

 List the different ways of finishing necklines.
- 8. 'प्लीट्स' क्या हैं ?
 What are 'pleats' ?

Downloaded From : http://cbseportal.com/ पैटर्न में प्रयोग किए गए 'ऑन फोल्ड' और 'बटनहोल' (काज) के चिह्नों का चित्र बनाइए । 9. 1 Illustrate the symbols used for 'on fold' and 'buttonhole' in a pattern. 'डेस फॉर्म' की परिभाषा दीजिए। 10. 1 Define 'dress forms.' एक पैटर्न में साइड सीम पर सामान्यत: कितना सीम अलाउन्स (सीवन भत्ता) छोडा जाता है ? 11. 1 How much seam allowance is generally marked at side seams in a pattern? फिट के घटक के रूप में 'लाइन' से आप क्या समझते हैं ? **12.** 1 What do you understand by 'line' as an element of fit? खण्ड अ के इस भाग में 7 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 2 अंक के हैं । निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। This part of section A carries 7 questions that carry 2 marks each. Attempt any **5** questions from the following questions. पैटर्न में डिज़ाइन भिन्नता को शामिल करने के लिए उपयोग किए गए डार्ट समवस्तुओं को 13. सूचीबद्ध कीजिए। 2 List the dart equivalents used for incorporating design variations in a pattern. चुडीदार पायजामे का माप लेने के लिए आवश्यक शरीर के स्थलों को अंकित और चित्रित 14. कीजिए। 2 Enumerate and illustrate the body landmarks required for taking measurements for Churidar Pyjama.

2

अच्छे साइज़िंग सिस्टम का क्या महत्त्व है ?

What is the significance of a good sizing system?

15.

Down l	Downloaded From : http://cbseportal.com/ 16. एक पैटर्न में 'सीम लाइन' और 'कटिंग लाइन' क्या है ? चित्र सहित समझाइए ।					
	What is 'seam line' and 'cutting line' in a pattern? Explain with illustration.					
17.	आस्तीन बोडिस संयोजन से आप क्या समझते हैं ? उदाहरण और चित्रों सहित अपने उत्तर का समर्थन कीजिए ।	2				
	What do you mean by sleeve bodice combinations? Support your answer with examples and illustrations.					
18.	पिन टक्स और स्पेस टक्स के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए ।	2				
	Differentiate between pin tucks and space tucks.					
19.	एक परिधान में बैलेन्स से सम्बन्धित समस्याओं (दिक्कतों) के क्या कारण होते हैं ?	2				
	What are the causes of balance problems in a garment?					
खण्ड	अ के इस भाग में 7 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 3 अंक के हैं। निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं 5 प्रश्नों					
के उत्त	गर दीजिए ।					
	part of section A carries 7 questions that carry 3 marks each. Attempt any estions from the following questions.					
	'आर्मसाइ' की परिभाषा दीजिए । शरीर पर अक्रॉस फ्रंट और अक्रॉस बैक को आप किस प्रकार मापेंगे ?					
	Define 'armscye'. How would you measure across front and across back on the body?	1				
21.	महिलाओं के कपड़ों के साइज़ शरीर के मापों के एक सेट से संबंधित हैं। इस कथन को समझाइए।	3				
	Womenswear sizes correlate to a set of body measurements. Justify the statement.					
22.	घुमावदार सीम पर प्रयोग होने वाली 'क्लिपिंग' और 'नोचिंग' तकनीकों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए।	3				
	Differentiate between 'clipping' and 'notching' techniques used on curved seams.					

Downloaded From : http://cbseportal.com/ विभिन्न प्रकार के प्लैकिट का वर्गीकरण और चित्रण कीजिए। 23. 3 Classify and illustrate different types of plackets. लेडिज़ कमीज़ कलीदार कर्ते से अलग कैसे है ? चित्र सहित समझाइए । 24. 3 How is Ladies Kameez different from Kalidar Kurta? Explain with illustration. डाफ्टिंग के ब्लॉक तरीके को संक्षेप में समझाइए । 25. 3 Briefly explain the block method of drafting. आप प्लेन बाज़ के फिट को किस प्रकार जाँचेंगे ? **26.** 3 How will you evaluate the fit of a plain sleeve? खण्ड ब SECTION B खण्ड ब में 5 प्रश्न हैं जो प्रत्येक 5 अंक के हैं। निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। Section B carries 5 questions that carry 5 marks each. Attempt any **3** questions from the following questions. शरीर के माप लेने की क्या महत्ता है ? लम्बाई में माप लेते समय आप किन बातों का ध्यान **27.** रखेंगे ? उदाहरण दीजिए । 5 What is the importance of taking body measurements? What points will you keep in mind while taking length measurements? Give examples. अमेरिका की साइजिंग प्रणाली संक्षेप में समझाइए । 28. 5 Briefly explain the sizing system of U.S. चुडीदार पायजामा बनाने के लिए कौन-से मापों की आवश्यकता होती है ? इसके पैटर्न को 29. विकसित करने की प्रक्रिया को चित्र सहित संक्षेप में समझाइए । 5 Which measurements are required for making a Churidar Pyjama? Briefly explain and illustrate the procedure of developing its pattern.

Downloaded From : http://cbseportal.com/

30. पैटर्न बनाने के फ्लैट पेपर पैटर्न तरीके को उसके लाभ व हानि बताते हुए विस्तृत रूप से समझाइए।

Explain the flat paper pattern method of pattern making in detail, giving its advantages and disadvantages.

31. एक पतलून में क्रॉच स्तर पर क्या फिटिंग समस्याएँ उत्पन्न होने की संभावना है ? इन फिटिंग समस्याओं के समाधानों का सुझाव भी दीजिए।

What fitting problems are likely to arise at crotch level in a trouser? Also suggest solutions for these fitting problems.

Downloaded From : http://cbseportal.com/ Courtesy : CBSE

5

5